
 

Copia 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 92 DEL 11/09/2019 
 

OGGETTO: 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2020/2022, DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2020/2021 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2020           
 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di settembre alle ore diciassette e minuti zero 

presso la sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con 

la Presidenza del Sig. PIER LUIGI PRINO , Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, 

regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con 

l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. PRINO PIER LUIGI  Sì 

2. CARELLI ROBERTO  Sì 

3. DEFILIPPI MARCO  Sì 

4. DAFFARA ALBERTO Sì 

5. FERLA ATTILIO Sì 

6.   PATACCIA UGO Sì 

7.   POLETTI LUCA Sì 

8.   NUNZIATA FRANCESCO Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 0 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 

      

Premesso che:  
- l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale 

dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 

nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici sono 

contenuti nel documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i;  

- il Consiglio dell’Unione è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia 

il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente, con cui vengono unificate le 

informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione 

previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da 

approvarsi prima del bilancio;  

- nel DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire 

gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;  

- occorre procedere all’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, del programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020 – 2022, ed all’elenco annuale per l’anno 2020 in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;  

 

Riscontrato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il Decreto Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 

24 marzo 2018;  

 

Rilevato che:  
- la tempistica di adozione del programma triennale delle opere pubbliche di cui all’art. 13 del DPR 

207/2010 non è più applicabile in quanto tale articolo risulta abrogato ai sensi del D.Lgs. 50/2016;  

- la programmazione di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 deve essere necessariamente e strettamente 

collegata al Documento Unico di programmazione il quale deve essere presentato dalla Giunta al 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 

- è opportuno pertanto procedere all’allineamento ed al coordinamento delle tempistiche del Programma 

dei lavori pubblici e delle acquisizioni delle stazioni appaltanti a quelle del Dup;  

 

Evidenziato che con deliberazione n. 79 del 2.07.2019 la Giunta dell’Unione ha proceduto ad approvare il 

DUP 2020/2022 e che con deliberazione n. 14 del 5.8.2019 il Consiglio dell’Unione ha proceduto a sua volta 

ad approvare il DUP 2020/2022 così come proposto dalla Giunta;  

 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2020/2022 e l’elenco annuale 2020, 

predisposti dall’Ufficio Tecnico secondo le indicazioni della Giunta dell’Unione, che formano parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

Visto le programmazioni biennali per le acquisizioni di beni e servizi per gli anni 2020/2021, predisposti 

dagli uffici competenti, secondo le indicazioni della Giunta dell’Unione;  

 

Ritenuti i contenuti dei suddetti schemi rispondenti alle scelte dell’Amministrazione dell’Unione e ritenuto  

pertanto, di dover provvedere all’adozione del programma triennale 2020/2021/2022 e dell’elenco annuale 

2020 dei lavori pubblici  nonchè all’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2020/2021 nella completezza dei suoi allegati;   

 



Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile resi dal Responsabile 

del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  

 

Visto lo Statuto;  

 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto di legge;  

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa addotte e qui intese come integralmente 

riportate, lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e lo schema dell’Elenco 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021, e dei relativi elenchi annuali 2020 allegati, che 

formano parte integrante della presente deliberazione e così distinti: 

Allegato 1) PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

 scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 scheda B – Elenco delle opere incompiute, 

 scheda C – Elenco degli immobili disponibili, 

 scheda D – Elenco degli interventi del programma, 

 scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale, 

 scheda F– Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati, 

       Allegato 2) PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 

 scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, 

 scheda B – Elenco degli acquisti del programma, 

 scheda C – Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

 

2. DI INDIVIDUARE nel Responsabile del Settore Agrario Tecnico Territorio Ambiente il responsabile 

del procedimento in relazione all’allegato programma triennale delle opere pubbliche; 

 

 

3. DI INDIVIDUARE nel Responsabile del Settore Amministrativo Programmazione Sviluppo 

Economico sociale e nel Responsabile del Settore Servizi alla Persona i responsabili dei procedimenti, 

attinenti i rispettivi settori, in relazione all’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

4. DI DISPORRE,  a mente  del  l’art. 5 comma 5 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

16 gennaio 2018, n. 14  che il programma triennale dei lavori e l’elenco annuale siano pubblicati sul 

profilo del committente e sia consentita la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni 

dalla pubblicazione. 

 

5. DI DARE ATTO che il presente atto sarà presentato al Consiglio dell’Unione, per la sua approvazione, 

unitamente agli schemi dei bilancio 2020-2022. 

 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di predisporre il bilancio 2020-2022. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Pier Luigi Prino 



 

 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 
n.267/2000 

 RESPONSABILE DEL SETTORE AGRARIO TECNICO 
TERRITORIO AMBIENTE  

P.A. Marco Godio 
 
 

 
 
 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Rag. Daniela Brustio 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pubbl. 750 
 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa in copia 
all'albo pretorio il giorno 29/10/2019          e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 29/10/2019       al 
13/11/2019 
 
Lì,  

Il Segretario 
F.to  

                                                                                                                   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 

 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma dell’Art. 134 del Decreto Legislativo 
n.267/2000. 
 
 
Lì,  

Il Segretario 
F.to Carla Prina Cerai                                                                                                                                          

 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Varallo, lì 

Il Segretario 

 


